
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ CẨM CHÂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:         /KH-UBND Cẩm Châu, ngày 23 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Châu 

 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH 

Năm 2023, trong bối cảnh tình hình còn có nhiều khó khăn, thách thức; 

tuy nhiên, với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao, quyết liệt của Đảng ủy, 

HĐND, UBND xã, sự nỗ lực, trách nhiệm của các ngành, cộng đồng doanh 

nghiệp và Nhân dân trên địa bàn toàn xã, các mục tiêu chỉ tiêu Nghị quyết đề ra 

từ đầu năm đã cơ bản hoàn thành, dạt và vượt chỉ tiêu giao; an sinh xã hội được 

thực hiện đầy đủ và kịp thời; cải cách hành chính đạt được nhiều kết quả tích 

cực; công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí có chuyển 

biến rõ nét; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. 

Tuy nhiên, trên lĩnh vực công tác đảm bảo an ninh trật tự vẫn còn một số 

tồn tại, hạn chế đó là: công tác nắm, dự báo tình hình và tham mưu giải quyết 

các vấn đề phát sinh có nơi, có lúc còn chậm, đặc biệt trong vấn đề quản lý nhà 

nước về môi trường, tài nguyên, khoáng sản; các loại tội phạm về trật tự xã hội 

tuy giảm nhưng chưa bền vững; tình hình tai nạn giao thông đã được kiềm chế, 

làm giảm nhưng vẫn gây ra các hậu quả thiệt hại lớn về người và tài sản; công 

tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ vẫn còn nhiều thiếu sót… Những 

hạn chế trên có nhiều nguyên nhân; trong đó, nguyên nhân chủ quan chủ yếu đó 

là: Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng một số đơn vị, cơ quan có thời điểm chưa 

quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự đã đề ra; công tác phòng ngừa xã hội 

có mặt chưa hiệu quả, công tác tuyên truyền pháp luật chưa đến được với hầu 

hết người dân. 

 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 17/01/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thuỷ về việc đảm bảo ANTT năm 2024; Quán triệt thực hiện Nghị quyết 

số 44-NQ/ĐU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy về lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) năm 2024. Để tổ chức 

triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự đạt hiệu quả, Chủ tịch 

UBND xã Cẩm Châu xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2024 

với những nội dung sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Chủ động nắm mọi tình hình liên quan đến ANTT, kịp thời có những 

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động của các 

thế lực thù địch, bọn phản động, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, điểm nóng. 

Bảo đảm tuyệt đối về ANTT dịp diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng của đất 

nước và của địa phương. 
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2. Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch phương án phòng ngừa 

và đấu tranh với các loại tội phạm, không để xảy ra tội phạm có tổ chức, tội 

phạm sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm, tội phạm đặc biệt nghiên trọng, kiên 

quyết làm giảm tội phạm. 

3. Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây 

dựng khu dân cư an toàn về ANTT, trọng tâm là xây dựng “Xây dưng mô hình 

tự quản về ANTT hoạt động có hiệu quả”. Cả hệ thống chính trị cùng tích cực 

tham gia phong trào đảm bảo ANTT. 

4. Nâng cao được nhân thức của người dân về việc chấp hành luật an toàn 

giao thông, các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, từ đó tự giác chấp 

hành trở thành nề nếp. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công an xã 

phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu, triển khai thực hiện các giải 

pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn; xây dựng lực lượng Công an thật sự trong 

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới  

- Chủ động nắm, phân tích, dự báo sát tình hình tại địa phương để tham 

mưu với Đảng ủy, UBND xã các chủ trương, giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự 

góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và mở rộng quan hệ hợp tác của địa phương. Bảo đảm an ninh trên các lĩnh vực, 

thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Bảo đảm an toàn các trụ sở Đảng, 

chính quyền, các mục tiêu, công trình trọng điểm, bảo đảm an ninh, trật tự các 

sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn; hoạt 

động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm 

việc tại địa phương; tăng cường sự phối hợp, hiệp đồng giữa các ngành, các cấp, 

các lực lượng, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.  

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp, truy nã các loại tội 

phạm, tiếp tục kiềm chế kéo giảm tội phạm một cách “thực chất, căn cơ và bền 

vững”; giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp nổi lên về trật tự an toàn xã 

hội từ cơ sở, không để tội phạm “lộng hành”, gây bức xúc trong nhân dân. 

Phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm giết người, tội phạm về kinh tế, 

tham nhũng, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường; tội phạm liên quan 

“tín dụng đen”; tội phạm sử dụng công nghệ cao... Làm tốt công tác quản lý đối 

tượng; cảm hóa, giáo dục người phạm tội và thanh thiếu niên hư tại địa bàn. 

- Chấp hành nghiêm pháp luật trong hoạt động điều tra, truy tố, xử lý tội 

phạm. Tăng cường thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn việc chấp hành pháp luật 

trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, 

giải quyết, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố. Thực hiện 

nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ 

tư pháp, công tác giam giữ và thi hành án hình sự. Thực hiện tốt công tác tái hoà 
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nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, được đặc xá, tha tù trước 

thời hạn.  

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự gắn với 

thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, góp phần trong công tác phòng ngừa 

tội phạm, vi phạm pháp luật, trọng tâm là tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án 06 

của Chính phủ, các đề án về dữ liệu dân cư và căn cước công dân. Đẩy mạnh 

công tác quản lý cư trú, nắm hộ, nắm người để bảo đảm an ninh, trật tự. Quản lý 

chặt chẽ các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; tập 

trung kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện tiềm ẩn dễ 

phát sinh tội phạm như: Dịch vụ cầm đồ, cơ sở cho thuê lưu trú, karaoke... Nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, giao nộp và đấu tranh với các loại 

tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm trên địa bàn toàn xã.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ trong tình hình mới. Tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tai nạn giao thông, 

gây bức xúc trong dư luận như: Vi phạm về ma tuý, nồng độ cồn, quá tốc độ, 

lạng lách đánh võng, không đội mũ bảo hiểm; phương tiện quá khổ, quá tải,..., 

phấn đấu tiếp tục giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến 

thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tăng cường huấn 

luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao năng lực 

chữa cháy cho lực lượng tại chỗ; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, kiên quyết 

yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, thiếu sót trong công tác bảo đảm an 

toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các dự án kinh tế trọng 

điểm, khu đông dân cư, khu nhà ở kết hợp kinh doanh,... và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;  

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao trình độ 

chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ chiến sĩ, nhất là cán bộ chiến sĩ trẻ; 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương, không để cán bộ chiến sĩ vi phạm pháp luật.  

- Tiếp tục tham mưu quyết liệt cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển 

khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu nhiệm vụ và các nhóm giải pháp để xây 

dựng lực lượng Công an thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 

hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới theo Nghị quyết số 12- 

NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị, cũng như các nhóm nhiệm vụ giải 

pháp về xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy. 

2.  Bộ phận Văn hóa: Tiếp tục tuyên truyền các quy định liên quan đến 

bảo vệ ANTT bằng các hình thức, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao. Phối hợp với Công an xã xây dựng khẩu hiệu, panô, áp phích tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội. Quản lý, kiểm tra chặt chẽ các 

hoạt động kinh doanh văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao; phối hợp kiểm tra 

phát hiện, xử lý các hành vi lợi dụng các hình thức thông tin để kích động các 

hoạt động chống đối chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. 
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3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã: Tiếp tục phối 

hợp thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên tịch, liên ngành đã ký kết với lực 

lượng Công an trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; phát động, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia bảo 

vệ ANTT, phòng chống tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội. 

4. Các cơ quan, đơn vị nhà trường: Thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo 

ANTT tại đơn vị mình, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các lực lượng chức 

năng làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, đảm bảo ATGT-

TTCC-VSMT tại cơ quan đơn vị mình. 

5. Các bộ phận, công chức UNBD: Tham mưu cho Chủ tịch UNBD về mọi 

mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao đồng thời thực hiện tốt chức 

trách nhiệm vụ của mình trong công tác đảm bảo ANTT. 

7. Trưởng các thôn: Làm tốt công tác nắm tình hình ANTT tại đơn vị mình, 

kịp thời báo cáo, tham mưu cho chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các lực 

lượng chức năng trong công tác đảm bảo ANTT.  

8. Giao Công an xã giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

các cấp, các ban, ngành thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và thường xuyên 

báo cáo Chủ tịch UBND xã theo dõi, chỉ đạo./. 

    Nơi nhận :  

- UBND huyện; 

- Công an huyện;                                                                 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Các thành phần có trong kế hoạch; 

- Lưu VP-CACC.                                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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